

## اصلاحات اساسنامه به مدیریت فوتبال هم سرایت می کند؟

### سرمقاله

آرمن ساروخانیان ✉ @armen7791



مصاحبه روز گذشته نبی، دبیر کل فدراسیون نگرانی درباره تعلیق فوتبال ایران را فعلا بر طرف کرد و به گفته او اساسنامه جدید بر اساس خواسته های فیفا تغییر کرده است.

او از همراهی وزارت ورزش هم تشکر کرد که با حذف وزیر ورزش از فهرست مجمع فدراسیون مخالفتی نداشته است.

این یکی از موارد جنجالی اساسنامه فدراسیون بود که در سال های گذشته بحث های زیادی درباره اش مطرح شد و گفته می شد که از نگاه فیفا استقلال فدراسیون از دولت را زیر سؤال می برد.

در سال های گذشته به نظر می رسید که این تغییر یکی از خطوط قرمز مدیریت ورزش ایران باشد و تلاش ها برای اصلاح این بند چند بار به بن بست رسید، ولی در این بزنگاه جدید تصمیم عاقلانه ای گرفته شد تا فوتبال گرفتار درد سرهای تعلیق و کمیته انتقالی نشود.

به گفته نبی سایر بندهای مورد اعتراض فیفا هم اصلاح شده و حالا باید منتظر پاسخ جدید این سازمان باشیم.

از این موارد می توان به شرط ده سال مدیریت برای ثبت نام ریاست فدراسیون اشاره کرد که دایره رقبا را به شدت محدود می کرد.

انتخاب کمیته های قضایی و حسابرسی هم به مجمع محول شده، یعنی امکان نظارت به عملکرد ریاست فدراسیون بیشتر از قبل خواهد بود.

این تغییرات همزمان با آخرین ساعات مهلتی است که فیفا برای ارائه اساسنامه اصلاح شده به فدراسیون فوتبال ایران داده است؛ نشانه ای از اینکه فدراسیون از ته قلب تمایل زیادی به تغییرات ندارد و علاقه داشت که رویه سابق پیگیری شود.

هر چند بندهای جدید روی کاغذ آمده، ولی به نظر می رسد نگاه حاکم بر فوتبال هنوز تغییر زیادی نکرده است.

احتمالا مدیران فدراسیون همچنان ترجیح بدهند دایره بسته مدیران تغییر زیادی نکند و از شفافیت گریزان باشند.

نتیجه این سبک از مدیریت پیش چشم ماست: قرارداد عجیب با ویلموتس که فوتبال و ورزش ایران باید تاوان سنگینی برای آن بدهد، فرصت های از دست رفته درآمدزایی که فدراسیون را در آستانه ورشکستگی قرار داده و بی توجهی به بحث توسعه متوازن که فوتبال ایران را از رقبایش در شرق و غرب قاره عقب انداخته است.

تغییر اساسنامه فدراسیون و تصویب نهایی آن می تواند گام اول در تحول فوتبال باشد، ولی قطعاً برای خروج از وضعیت فعلی کافی نیست و خانواده فوتبال با استفاده از حداکثر پتانسیل های قانونی آن باید از بازگشت فدراسیون به نظام و سیستم سابق جلوگیری کند.

این وظیفه رسانه ها، باشگاه ها، بازیکنان، مربیان و اعضای مجمع است که مقابل تکروری ها، غفلت ها و پنهان کاری ها بایستند و از در جا زدن فوتبال جلوگیری کنند.

در انتخابات قبلی فدراسیون این بحث مطرح می شد که وزارت ورزش یا اعضای مجمع جلوی ورود نامزدهای شایسته را می گیرند، ولی این بار میدان برای رقابت بازتر است و امیدواریم به همان نسبت شاهد حضور نامزدهای قدر و صاحب ایده باشیم.

انتظار می رود کسانی که ادعای متحول کردن فوتبال را دارند با برنامه ای منسجم پای پیش بگذارند. کلی گویی ها و شعارهای کلیشه ای که در این سال ها بارها و بارها شنیده ایم، فوتبال را به نقطه بهتری نمی رساند.

فدراسیون پس از رخوت چند سال اخیر نیاز به مدیرانی دارد که بتوانند از تمام پتانسیل فنی و اقتصادی فوتبال استفاده کنند و ساختاری بسازند که شایسته یکی از باسابقه ترین ها و برترین های آسیا باشد.

بدون ایده های جدید و اراده واقعی برای تحول، اساسنامه جدید دردی از فوتبال ایران دوا نخواهد کرد.



تتیریک  
بهناز میرمطهریان ✉ @mirmotaharian

بباید از زاویه ای دیگر نگاه کنیم به همه ایرادهایی که تا کنون از قرارداد فدراسیون فوتبال با ویلموتس گرفته شده است. به همه نواقصی که در این قرارداد، فدراسیون فوتبال را در معرض پرداخت غرامتی ۷ میلیون یورویی قرار داده است. آنچه در این قرارداد نادیده گرفته شده و ضربه اصلی را به فوتبال ایران وارد کرده است، بی توجهی به اصول عقد قرارداد با یک سرمربی خارجی در شرایط تحریم های بانکی علیه ایران است. حالا دیگر کمتر کسی است که نداند قرارداد بستن با مربی و بازیکن خارجی در شرایط تحریم، در نوع خود یک هنر است که نابلدی در آن می تواند هزینه هنگفتی را به عاقدان در تحریم تحمیل کند. در یک طرف ماجرا ویلموتس است که عده ای معتقدند فارغ از اشتباهات فدراسیون فوتبال در عقد قرارداد، به نیت کلاهبرداری از ایران آمده است. در طرف دیگر اما فدراسیون فوتبال قرار گرفته که با در نظر نگرفتن شرایط کشور و اعطای امتیازهای فراوان به سرمربی بلژیکی، این اختیار را به او داده که از شرایط ما و ناتوانی مان در عقد قراردادهای حرفه ای به نفع خود استفاده کند. این گزارش براساس متن انگلیسی قرارداد ویلموتس نوشته شده که در اختیار ایران ورزشی قرار گرفته اما برای اولین بار در برنامه ورزشگاه منتشر شد.

مهدی تاج دفاعیات خود را در برابر اتهاماتی که در پرونده قرارداد ویلموتس متوجه اوست، به شیوه های متفاوت بیان کرده است. جالبتر از مرور این دفاعیات اما تناقض هایی است که میان ادعاهای پیشین او درباره قرارداد ویلموتس و واقعیت بندهای این قرارداد وجود دارد. عقد قراردادی متفاوت از قرارداد کی روش، همان مدال افتخاری بود که مهدی تاج بعد از عقد قرارداد با ویلموتس تا مدت ها بر سینه زد. در وصف تفاوت های این دو قرارداد می گفت این یکی حاصل تجربه کار با کی روش است! از نظر مالی هم تأکید داشت که قرار نیست از محل درآمد های داخلی فدراسیون فوتبال پولی به او پرداخت شود. برگ برنده مهدی تاج از نظر خودش اما تمرکز بر تفاوت های قرارداد ویلموتس با قرارداد کی روش بود. او اصرار داشت به همه بقبولاند که فدراسیون فوتبال که بارها در زمان سرمربیگری کی روش، بابت عقد قراردادی ضعیف با سرمربی تیم ملی مورد نقد قرار گرفته بود، حالا قرارداد محکمی می بندد. مطلبی که پیش روی شماست اما به اصولی تأکید دارد که در عقد قرارداد با سرمربی خارجی در شرایط تحریم باید به آن توجه شود و در قرارداد فدراسیون فوتبال با مارک ویلموتس به آن توجهی نشده است تا فدراسیون فوتبال نتواند به تعهدات ذکر شده در قرارداد عمل کند و به واسطه شکایت ویلموتس به فیفا، فدراسیون در معرض پرداخت سنگین ترین غرامت تاریخ فوتبال قرار بگیرد. پیش از آن اما مروری داریم بر همه ادعاهایی که تاج در هنگام عقد قرارداد با ویلموتس مطرح می کرد و حالا خلاف آن ثابت شده است.

اردیبهشت ۹۸، تاج در گفت و گویی یک روز پیش از عقد قرارداد:

**از مصاحبه نکردن علیه مربیان تا روزهای مرخصی را در قرارداد آوردیم**

مهدی تاج یک روز پیش از امضای قرارداد با مارک ویلموتس، در برنامه فوتبال برتر حاضر شد و درباره قرارداد ویلموتس گفت: «این قرارداد نسبت به قراردادهای قبیل با سایر مربیان کامل تر است. تجربیات مان نشان داد که همه مواردی را که ممکن است مورد اختلاف باشد، در این قرارداد لحاظ کنیم. تلاش کردیم موضوعی جانمانده باشد و می خواستیم که احترام متقابل به یکدیگر، باشگاه ها، سرمربیان تیم ها، هواداران و همه موارد را در قرارداد ببینیم.» او در همین مصاحبه در پاسخ به سؤالی در خصوص تفاوت ویلموتس با کی روش می گوید: «قرارداد ویلموتس نسبت به سرمربی قبلی تیم ملی فدراسیون محور است و البته قرارداد او فردا امضای می شود ولی همه چیز در آن گنجانده شده از مصاحبه نکردن علیه مربیان داخلی تا روزهای مرخصی و نحوه تعامل ما مربیان لیگ و مسائل دیگر. در واقع عقد قرارداد با ویلموتس به نوعی تجربه قرارداد با کی روش است که ما آن را لحاظ کردیم.»

خرداد ۹۸، تاج در مصاحبه ای چند روز پیش از شروع کار سرمربی تیم ملی:

**بندهای قرارداد ویلموتس ۲، ۳ برابر بندهای قرارداد کی روش است**

رئیس فدراسیون فوتبال، چند روز پیش از حضور مارک ویلموتس در ایران، در گفت و گویی که در خبرگزاری ایسنا منتشر شده، درباره مبلغ قرارداد ویلموتس گفت: «مبلغ قرارداد این مربی برای دو طرف قابل انتشار نیست و این در قرارداد آمده است. در قرارداد او موارد خوبی ذکر شده است. مثلاً در اواخر سرمربیگری کی روش در تیم ملی، ۱۰ یا ۱۱ دستیار خارجی در تیم ملی بود که در قرارداد با این مربی بلژیکی، تعداد دستیاران به ۲ یا ۳ دستیار کاهش یافته است. دستیاران ایرانی او افزایش یافته است و فدراسیون آنها را به ویلموتس معرفی کرده است که تا دو شنبه نهایی می شود. نگاه ویژه به آکادمی یکی دیگر از مفاد قرارداد او است که باید نظارت دقیقی داشته باشد و سوپروایزر این مجموعه ها باشد. همچنین در قرارداد آمده است که از مصاحبه علیه تیم های دیگر که در گذشته از آن رنجیده شده ایم پرهیز کند. سفرهایش باید با هماهنگی با رئیس فدراسیون فوتبال باشد. بندهای قرارداد با ویلموتس ۲ یا ۳ برابر بندهای قرارداد با کی روش است که از مشکلاتی که با سرمربی قبلی

## دستور العمل اجرایی عقد قرارداد با سرمربی خارجی در شرایط تحریم های ظالمانه

# تاجر نانجیب

داشتیم درس گرفته شده است.» تاج درباره اینکه آیا ویلموتس مربی پروازی است یا نه گفت: «به هیچ وجه بحث مربی پروازی مطرح نیست و او کارش را از دوشنبه شروع خواهد کرد. شخص ویلموتس نیز چنین خواسته ای از ما نداشت.»

۱۵ آذر ۹۸، تاج در مصاحبه تلویزیونی بعد از فسخ قرارداد ویلموتس:

**در بندی از قرارداد آورده ایم که در تحریم قرار داریم**

بعد از فسخ قرارداد سرمربی تیم ملی فوتبال ایران، مهدی تاج در برنامه ورزش و مردم حاضر شد تا درباره جزئیات قرارداد فدراسیون فوتبال با مارک ویلموتس صحبت کند. او در این مصاحبه به موارد جالبی اشاره کرد. مهدی تاج در بخشی از این مصاحبه مدعی شد که بندی با موضوع تحریم ها در قرارداد ویلموتس آورده شده تا در صورت دیرکرد پرداخت به دلیل مشکل تحریم ها معترض نشود: «در بندی از قرارداد آورده بودیم که ما در تحریم های ظالمانه آمریکا قرار داریم. صراحتاً این را ذکر کرده بودیم چون بحث بسیار جالبی بود. گفته بودیم ممکن است این تحریم ها تأثیر بگذارد بر روند پرداخت ما. اینها را آوردیم کامل. ایشان هم دو روز وقت گرفت تا فکر کند که این قرارداد امضا شود یا نشود. بعد از آن تحریم هایی به تحریم های ما اضافه شد که حل آن از اراده فدراسیون خارج است. در این شرایط خود به خود هر قراردادی که از اراده فدراسیون فوتبال خارج است، مشمول فورس ماژور می شود.» در همین مصاحبه بود که تاج برای نخستین بار اعلام کرد که ویلموتس پیش از بازی با عراق قراردادش را فسخ کرده بود. رئیس وقت فدراسیون فوتبال در این رابطه گفت: «هر مربی در صورتی که دو یا سه ماه پول خود را دریافت نکند می تواند، فسخ یکطرفه کند. در بندی از قرارداد آمده که به هر دلیل از سوی دو طرف قراردادش فسخ شود، طرفی که اقدام به فسخ کرده سه ماه باید غرامت بدهد. قرارداد زیر دو میلیون دلار است. اصلاً فرض کنیم قرارداد ویلموتس دو میلیون دلار باشد، اقدام به فسخ قرارداد کنیم، سه ماه باید غرامت بدهیم.» تأکید تاج در این مصاحبه هم مثل تمام مصاحبه های دیگرش درباره قرارداد ویلموتس به منطقی و خوب نوشته شدن قرارداد بود: «در قرارداد ویلموتس همه مسائل دیده و قرارداد درست و حسابی نوشته شده است تا مشکلات قبلی نباشد. در قرارداد قبلی باید کل مبلغ قرارداد، در صورت فسخ پرداخت می شد. بنابراین، قرارداد ویلموتس منطقی بوده است.»

۲۲ آذر ماه، اطلاعیه هفت بندی فدراسیون فوتبال درباره قرارداد ویلموتس:

**در قرارداد ویلموتس، فدراسیون مالیات نمی پردازد**

چند روز بعد از حضور مهدی تاج در برنامه ورزش و مردم، فدراسیون فوتبال با انتشار اطلاعیه ای هفت بندی سعی در توضیح درباره قرارداد ویلموتس کرد. در بند نخست این اطلاعیه آمده است که کل دستمزد کادر مربیان خارجی تیم ملی چه در زمان «کارلوس کی روش» و چه ویلموتس از محل عواید فدراسیون جهانی فوتبال - فیفا که جهت توسعه فوتبال واریز می شود، پرداخت شده است و ارتباطی با منابع داخلی نداشته و ندارد. در موضوع قرارداد اخیر هم همانطور که بارها اعلام شد با توجه به تحریم های ظالمانه و مشکل انتقال پول از حساب فیفا با تأیید ستاد تحریم استقراض انجام گرفته است. دوم، برای اولین بار در قرارداد های مشابه با ویلموتس غرامت فسخ قرارداد صرفاً سه ماه حقوق ماهیانه توسط طرفین تعیین شد که این موضوع در حال مذاکره است. لذا تفسیرهای صورت گرفته از این موضوع و مبالغ طرح شده در سطح افکار عمومی کذب محض است. در بند چهارم آمده، نتایج اخذ شده دوران انتظار و مشکلات مربوط به انتقال وجه از دلایل عمده قطع همکاری بوده و در نهایت به جهت هدف گذاری اولیه در صعود تیم ملی به عنوان تیم نخست گروه انجام گرفت. بی شک، منافع ورزش و فوتبال کشورمان در این تصمیم مورد تأکید بوده و موضوع جابجایی هرگز رزومه و توانایی های یک مربی را زیر سؤال نمی برد. بند ششم این اطلاعیه یکی از بندهای مهم آن است که در ادامه بیشتر درباره اش صحبت خواهیم کرد. فدراسیون فوتبال در این بند نوشته: «در قرارداد منعقد و بر خلاف قرارداد مشابه قبلی، فدراسیون مالیات نمی پردازد.»